哈里政办规〔2018〕14号

哈尔滨市道里区人民政府办公室
关于印发《哈尔滨市道里区关于贯彻
落实<哈尔滨市人大常委会关于禁止燃放烟花爆竹的决定>的工作方案》的通知

各镇政府、街道办事处，区政府各办、局，各有关单位：
    经区政府同意，现将《哈尔滨市道里区关于贯彻落实<哈尔滨市人大常委会关于禁止燃放烟花爆竹的决定>的工作方案》予以印发，请认真贯彻执行。

                   哈尔滨市道里区人民政府办公室
                    2018年12月26日

哈尔滨市道里区关于贯彻落实
《哈尔滨市人大常委会关于禁止燃放
烟花爆竹的决定》的工作方案

为认真贯彻落实《哈尔滨市人大常委会关于禁止燃放烟花爆竹的决定》（以下简称《决定》）和《哈尔滨市人民政府办公厅印发关于贯彻落实＜哈尔滨市人大常委会关于禁止燃放烟花爆竹的决定＞的工作方案的通知》（哈政办规〔2018〕47号），确保各项规定落到实处、取得实效，特制定本方案。
一、管控目标
对道里区四环路合围区域（含四环路）、机场高速公路沿线区域（含新发镇、新农镇、太平镇），实行全时段禁止燃放、禁止销售、禁止储存、禁止流通，做到零燃放响声、零安全隐患、零安全事故。
二、基本原则
——坚持宣传先行，营造氛围。采取多种形式，组织开展禁止燃放烟花爆竹宣传教育工作，大力宣传《决定》及燃放烟花爆竹给城市环境、人身安全、公共安全带来的危害，引导市民自觉遵守禁放规定。
——坚持源头管控，标本兼治。紧盯运输、储存、销售等关键环节，加强运输管理和日常巡查排查，做好禁放区域内烟花爆竹非法运输、储存、销售查处工作，坚决杜绝烟花爆竹流入禁放区域。
——坚持部门联动，属地主责。各镇政府、街道办事处要全面加强辖区内禁止燃放烟花爆竹工作的组织领导，统筹解决禁止燃放烟花爆竹工作中的重大事项。区政府各相关部门要敢于担当、主动作为，全力支持镇政府、街道办事处开展好禁放工作。
——坚持突出重点，依法严处。加大执法力度，对在禁放区域内燃放烟花爆竹的，特别是重污染天气应急响应期间燃放烟花爆竹的，处以500元罚款；对未经许可举办焰火晚会或者其他大型焰火燃放活动的，对责任单位处以1万元以上5万元以下罚款，情节严重的，要依法实施强制措施。
三、重点任务
（一）加强宣传发动，全面营造禁放声势
1．突出媒体宣传。开展“禁放宣传周”活动，明确主题内容和任务目标，组织电视、广播、报社、网站等各类媒体同步跟进，全面铺开宣传禁放工作，以此为起点，在元旦、春节之前形成宣传高峰。（牵头部门：道里公安分局，配合部门：区直各部门、各镇政府、街道办事处）
2．抓好社会宣传。灵活采取悬挂横幅、设置宣传点、发放宣传单、电子屏播放、张贴《决定》、发放告市民一封信等多种形式进行宣传，做到家喻户晓、尽人皆知。同时，对禁放工作进行跟踪报道，加大违法典型案例曝光力度，营造有利社会氛围。（牵头部门：道里公安分局，配合部门：各镇政府、街道办事处）
3．强化部门宣传。加强对中小学生的禁放宣传教育，并通过“小手拉大手”向广大家长群体传导。采取发放告知书等形式，重点在工商经营场所、企事业单位、建筑施工单位、各类大型专业市场、居民小区等进行宣传，坚决禁止商家燃放“开门炮”。（牵头部门：道里公安分局，配合部门：区直有关部门，各镇政府、街道办事处）
（二）加强源头整治，坚决堵塞非法渠道
1．开展集中清理整治。自12月中旬起，集中开展联合整治行动，对所有集贸市场、小商品批发市场、食杂仓买店、五金日杂商店及其他个体工商户等进行拉网式排查，对非法经营的烟花爆竹要依法予以收缴；对各类闲置库房、私家车库、门市房、出租屋等易储存烟花爆竹的场所进行检查，对现存烟花爆竹依法责令限期上交；对小货车、面包车、三轮车等占道流动兜售以及路边出摊设点违规销售烟花爆竹等行为进行集中整治。（牵头部门：道里公安分局，配合部门：区安监局、区市场监管局、区执法局）
2．加强交通路口管控。加大对进入禁放区域可疑车辆的盘查检查力度，有效控制烟花爆竹流入禁放区域。加强对烟花爆竹承运单位、车辆及驾驶人员、押运人员的监管，依法查处违法违规运输烟花爆竹行为。（牵头部门：道里公安分局，配合部门：区农林局、道里交警大队、顾乡交警大队）
（三）加强区域管控，大力挤压燃放空间
1．建立管控责任体系。建立区、街道（镇）、社区（村）三级管控责任体系，实行“网格化”管控，把管控范围延伸至每条街巷、每个社区、每户商家店面、每家企事业单位。要分片划区、包干到人，做到全覆盖、无死角。（牵头部门：各镇政府、街道办事处）
2．广泛组织动员。组织物业保安人员、治安志愿者、在校大学生和商家业主等，积极参与烟花爆竹禁放工作。号召机关广大干部职工，主动加入所在社区禁放志愿者队伍。（牵头部门：道里公安分局，配合部门：区直各部门）
3．落实管控措施。根据不同时段要求，采取三级管控措施。在小年、除夕、初一、初五、初七、正月十五等日期，实行全天一级禁放管控措施，街道（镇）、社区（村）要动员全体干部职工、禁放志愿者参与管控行动，对每条街巷、每片商业区、每个公园广场，实行定人、定岗、定时巡查，及时劝阻、报告违规燃放行为。在小年至正月十五期间，除实施一级禁放管控措施的日期外，其他时期实行二级禁放管控措施，每个社区、广场、商业区等至少安排1名管控人员，及时劝阻、报告违规燃放行为。在元旦、国庆及其他特殊节日期间，实行三级禁放管控措施，主要是加强重点区域巡查，及时劝阻、报告违规燃放行为。（牵头部门：道里公安分局，配合部门：各镇政府、街道办事处）
4．注重疏堵结合。在禁放管控工作中，既要及时制止市民违规燃放行为，又要教育引导市民主动上交烟花爆竹，自觉放弃燃放行为。（牵头部门：道里公安分局，配合部门：各镇政府、街道办事处）
（四）加强执法查处，强力震慑违法行为
1．加大执法力度。对查获的违规经营、储存、运输（携带）以及违规燃放行为，要根据违法情节和危害程度，依照《治安管理处罚法》、《烟花爆竹安全管理条例》、《决定》依法作出处理。对违规燃放且不听劝阻的人员，要依法给予行政处罚；对违反治安管理行为的，要依法给予治安管理处罚，并对影响恶劣的典型案件予以曝光。公布举报电话，及时受理烟花爆竹违法违规线索，对经查证属实的举报线索，按照有关规定对举报人给予奖励（由市公安局牵头制定，并向社会发布）。（牵头部门：道里公安分局，配合部门：区市场局、区执法局、区安监局、区农林局、道里交警大队、顾乡交警大队）
2．加强指导培训。区级相关执法部门要制定查处非法经营、运输、储存、燃放烟花爆竹执法的指导意见。要开展专题执法培训，组织执法人员学习相关法律法规和政策规定，使基层执法人员迅速掌握执法流程，减少执法纠纷，确保执法行为规范严谨、公正文明。（牵头部门：区司法局，配合部门：道里公安分局、区安监局、道里交警大队、顾乡交警大队）
四、职责分工
（一）区委宣传部：负责协调禁放烟花爆竹的新闻宣传报道工作，统一宣传口径，加强舆情分析，强化正面引导。
（二）区教育局：负责加强对中小学生及家长禁放工作的宣传教育。
（三）区民政局：负责加强对婚姻登记、殡葬服务对象禁放工作的宣传教育。
（四）道里公安分局：负责依法查处违规燃放、运输烟花爆竹行为；配合相关部门取缔私自销售烟花爆竹行为和销售场所，落实烟花爆竹收缴销毁事宜；依法办理涉及烟花爆竹的违反治安管理案件和刑事案件；积极开展禁放相关宣传工作，并牵头组织各派出所针对辖区各类企业签订《企业禁放承诺书》。
（五）区安监局：负责查处未经许可非法销售烟花爆竹行为，依法处置禁放区内烟花爆竹批发零售单位的《烟花爆竹经营许可证》；印制禁放决定、禁放宣传画、手册等宣传品，牵头印制《企业禁放承诺书》。
（六）区市场监管局：负责在市场监管登记大厅张贴《决定》；配合相关部门开展联合整治行动；及时向相关部门移交非法经营、储存烟花爆竹等违法行为线索。
（七）区执法局：负责在日常执法检查中及时清理各类占道经营销售烟花爆竹的违法违规行为，并对重要线索及时联合公安、安监等部门依法处置。
（八）道里交警大队、顾乡交警大队：负责依法查处违法运输烟花爆竹行为，督促相关道路运输、公共交通企业加强对司乘人员的宣传和管理；对发现非法运输烟花爆竹的行为，及时移交公安机关依法处理。
（九）区农林局：负责依法查处违法运输烟花爆竹行为，督促相关道路运输、公共交通企业加强对司乘人员的宣传和管理。
（十）区城建局：负责督促建筑施工企业加强对工程项目施工现场禁放的宣传教育工作。
（十一）道里消防大队：负责配合公安派出所加强非禁放区域消防监督管理；牵头调查统计燃放爆竹引发火灾事故的原因和损失。
（十二）区司法局：负责开展相关法律法规宣传，教育市民自觉遵守禁放规定。
（十三）区卫计局：负责组织协调医疗救治应急处置工作，统计因燃放烟花爆竹发生的人身伤害和救治等相关情况，加强本系统各单位的安全防范工作。
（十四）区财政局：负责做好禁放管理的经费保障工作，并加强审核和监督；协调市级部门，积极落实举报烟花爆竹违法违规线索奖励资金，并按市里统一规定做好资金发放相关工作。
（十五）道里区环保分局：负责城区大气环境数据监测，为领导决策提供依据。
（十六）各镇政府、街道办事处：全面负责本辖区禁放工作。
（十七）区政府办公室：负责对各镇政府、街道办事处、各相关部门禁放工作责任落实情况进行督查。
（十八）区总工会：广泛发动全区各级工会会员，做好烟花爆竹禁放相关宣传工作。
道里区域内机关、团体、企事业单位，除带头遵守禁放规定外，还要加强对本系统、本单位广大职工的宣传教育；与本系统基层单位签订禁放承诺书；制定本系统禁放工作管控方案，并组织实施。
五、组织领导
成立道里区烟花爆竹禁放工作领导小组，组长由区委常委、常务副区长周长河担任；常务副组长由政府副区长、道里公安分局局长姜勇智担任；副组长由区委常委、政府副区长张守富，政府副区长王晓红，政府副区长包亚奎，政府副区长唐可欣担任。成员由区委宣传部、区政府办公室、区政府法制办、道里公安分局、区执法局、区市场监管局、区安监局、区教育局、区民政局、区司法局、区城建局、区旅游局、道里消防大队、道里交警大队、顾乡交警大队、道里区环保分局及各镇政府、街道办事处主要负责人组成。
[bookmark: _Hlk533096027]领导小组下设办公室，设在道里公安分局，办公室主任由道里公安分局副局长赵洪伟担任，并由道里公安分局明确一名日常工作联络人员，负责与市政府专项推进组对接具体工作；副主任由区执法局局长李凯峰、区市场监管局局长王福青、区安监局局长于伟政担任，具体负责相关任务的协调、督导、检查工作，组织召集联席会议，定期向领导小组报告工作进展情况；领导小组办公室实行集中办公，工作人员从道里公安分局、区安监局、区执法局、区市场监管局抽调，抽调期间与原单位工作脱钩。
    六、工作推进
为做好烟花爆竹燃放工作，区政府计划分三个阶段开展工作。
一是动员部署阶段（12月11日-27日）。各镇政府、街道办事处及区安委会有关成员单位召开动员部署会议，制定具体工作实施方案；明确工作任务和细化分工，落实管控范围和工作责任；进行摸底排查。组织印制宣传单，利用宣传条幅、宣传栏和宣传板等多种形式，进行教育宣传；有针对性地向项目建设单位、固定商家和有关经营者发放《哈尔滨市人民政府关于禁止燃放烟花爆竹的决定有关事宜的通告》，宣讲相关法律法规和禁止销售的有关要求。
二是集中整治阶段（12月28日-2019年2月19日）。在元旦、春节（除夕）、元宵节来临前，各镇政府、街道办事处及相关单位要落实属地监管职能，执法人员要全员上岗，执法巡逻车辆要全部出动；对发现占用城市道路、广场，摆摊设点、店外销售烟花爆竹行为的，依法进行查处，坚决依法取缔，切实达到整治工作标准。区直相关部门按照职能要求，在禁放区域内管住销售源头，狠抓街面流动售点，不定时巡逻检查，检查指导各重点街路、重点点位整治情况。
三是常规管理阶段（2019年2月18日以后）。各镇政府、街道办事处及相关成员单位要按照各自职能，将禁放烟花爆竹工作纳入常规性管理工作。
动员部署阶段各部门每周五下午报告工作情况；集中整治阶段12月27日-1月26日每周三和周五上报情况；1月27日-2月18日每天上午9时上报执法、查处、管控情况。常规管理阶段每月末上报情况。
上述工作，请各镇政府、街道办事处及相关成员单位12月26日下班前将总体工作部署情况及推进方案以书面报告形式报区烟花爆竹禁放工作领导小组办公室（报告需经牵头单位主管领导签发，同时报送电子版）。
联 系 人：赵洪伟
联系电话：87663107

  抄送：区委办公室，区纪检委办公室，区委直属各单位。
区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。
  哈尔滨市道里区人民政府办公室       　　   2018年12月26日印发
10